
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 148   DEL 20/09/2023  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AL  GEOM.  PAOLO  PETROCCHI  DEL  SERVIZIO  DI 
"AGGIORNAMENTO CATASTALE DI  UNITA' IMMOBILIARI POSTE NELL'  ISOLA DI 
PIANOSA,  DI  PROPRIETA'  COMUNALE,  CONTRADDISTINE  COME  ALBERGO  E 
MENSA"



RICHIAMATA:
- Il  Decreto  Sindacale  n.24  del  29.09.2022  di  nomina  del  Responsabile 

dell’Area tecnica LL. PP. E Ambiente;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 23  del  20/04/2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

PREMESSO:
-   Che questa amministrazione pone particolare interesse al mantenimento ed alla 
salvaguardia dei beni di proprietà comunale, attraverso la messa in opera di interventi 
e prestazioni atte a migliorare la fruibilità degli immobili e regolarne l’utilizzo;

DATO ATTO che  a  fronte  degli  interessi  pre-detti,  è  necessario  procedere  con  le 
operazioni tecniche necessarie al fine di aggiornare catastalmente le unità immobiliari 
poste nel territorio dell’Isola di Pianosa, di proprietà comunale, ed aventi la funzione di 
Albergo e Mensa;

CONSIDERATO che  per  aggiornare  catastalmente  gli  immobili  sopra  citati,  ed 
individuati al Foglio n. 58 Mappali n. 11/13 ed al Foglio n. 58 Mappali n. 52/53/54 del 
Comune di  Campo nell’  Elba, è necessario incaricare un tecnico specializzato nella 
redazione ed aggiornamento delle pratiche catastali;

VISTA la  richiesta  inoltrata  in  data  13/09/2023  dall’  Ufficio  Tecnico  Area  LL/PP 
Ambiente a mezzo di  posta elettronica  al  Geometra Paolo Petrocchi,  con ufficio in 
Campo nell’ Elba (57034-LI) – Via Boccherini 16B, P.IVA: 01555390499 e C.F.: PTR PLA 
83R03G912P, con il  quale è stata chiesta la  miglior  offerta possibile  per  espletare 
l’aggiornamento catastale richiesto e più nello specifico:

- rilievo  con  restituzione  grafica  degli  immobili  ed  i  punti  fiduciali  delle  aree 
esterne;

- Pratiche Doc.Fa compresa compilazione modelli 1nb e 1n;
- Operazioni propedeutiche, estratti/visure catastali presso l’agenzia del Territorio 

e quant’ altro necessario;
- Redazione planimetrie Catastali degli immobili e spazi esterni;
- Viaggi e spese accessorie

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affida-
mento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente proce-
dimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è aggiornare i dati ca-
tastali degli immobili di proprietà comunale;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) 
del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decre-
to, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un ap-
posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 com-
ma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della proce-
dura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire un inte-
resse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affida-

mento delle prestazioni di  importo inferiore alle soglie di  cui  all’art. 14 dello 
stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di-
retto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pre-
stazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dal-
la stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o spe-
ciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affi-
damenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione auto-
matica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applica-
bile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VISTA l’Offerta Economica presentata a mezzo di posta elettronica in data 19/09/2023 
prot. N. 13772, dal Geometra Paolo Petrocchi, con ufficio in Campo nell’ Elba (57034-
LI) – Via Boccherini 16B, P.IVA: 01555390499 e C.F.: PTR PLA 83R03G912P per un im-
porto complessivo di € 4.900,00 esclusa cassa professionale 5% ed Iva 22%;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


PRECISATO  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste 
le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non 
si  applicano  agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza europea;

RITENUTO che l’importo espresso nell’ offerta economica risulti corretto e congruo e 
pertanto  si  intende  procedere  all’affidamento  diretto  del  Servizio  in  questione  al 
Geom. Paolo Petrocchi, con ufficio in Campo nell’ Elba (57034-LI) – Via Boccherini 16B, 
P.IVA: 01555390499 e C.F.: PTR PLA 83R03G912P

VERIFICATO che  l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  a  € 
5.000,00 per cui questo Comune ha proceduto autonomamente mediante affi-
damento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggrega-
tori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO che la spesa per l’incarico in oggetto pari ad € 6.276,90 comprensivo di 
cassa professionale ed Iva 22%, trova copertura finanziaria  sul Codice di Bilancio 
1006/1030299/999, Capitolo 101060308000 Bilancio 2023/2024/2025;

DATO ATTO  altresì  che  la  presente  determinazione  diventerà  efficace  ai  sensi  di 
legge, quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai  requisiti 
dichiarati in sede di gara dal Professionista Aggiudicatario;

RICHIESTO ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti 

Pubblici il seguente CIG per il contratto in oggetto: ZBA3C8210F;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI AFFIDARE il servizio in oggetto di  “AGGIORNAMENTO CATASTALE DI 
UNITA’  IMMOBILIARI  POSTE  NELL’  ISOLA  DI  PIANOSA,  DI  PROPRIETA’ 
COMUNALE, CONTRADDISTINE COME ALBERGO E MENSA” al Geom. Paolo 
Petrocchi, con ufficio in Campo nell’ Elba (57034-LI) – Via Boccherini 16B, P.IVA: 
01555390499 e C.F.: PTR PLA 83R03G912P   -  per un importo contrattuale 
pari ad € 6.276,90  comprensivo di cassa professionale ed Iva 22%;

2  DI IMPEGNARE a favore del Geom. Paolo Petrocchi la cifra di € 6.276,90 
comprensivo  di  cassa  professionale  5%  ed  Iva  22% al  Codice  di  Bilancio 
1006/1030299/999,  Capitolo  101060308000  Bilancio  2023/2024/2025 
anno 2023 in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nel 
2023;

3 DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di re-
golare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate 
e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come co-
municato dall’ operatore economico, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 lu-
glio 2014;

5 DI ATTRIBUIRE alla  presente determinazione valore contrattuale,  con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate  in  preambolo  anche  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs  n. 
267/2000;

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


